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Descrizione Anno 2020 

A) PROVENTI OPERATIVI 291.039.395,15
I. PROVENTI PROPRI 53.965.000,00

1) Proventi per la didattica 41.315.000,00

2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico 3.550.000,00

3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi 9.100.000,00

II. CONTRIBUTI 164.708.024,00

1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali 159.475.124,00

2) Contributi Regioni e Province autonome 1.830.000,00

3) Contributi altre Amministrazioni locali 0,00

4) Contributi da Unione Europea e da Resto del Mondo 0,00

5) Contributi da Università 212.900,00

6) Contributi da altri (pubblici) 2.250.000,00

7) Contributi da altri (privati) 940.000,00

III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE 6.200.000,00

IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 5.100.000,00

V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI 61.066.371,15

1) Utilizzo di riserve di Patrimonio Netto derivanti dalla contabilità finanziaria 58.338.371,15

2) Altri proventi e ricavi diversi 2.728.000,00
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VI. VARIAZIONE RIMANENZE 0,00

VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI 0,00

TOTALE PROVENTI (A) 291.039.395,15

B) COSTI OPERATIVI 263.632.000,00
VIII. COSTI DEL PERSONALE 150.531.000,00

1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica: 112.148.000,00

a) docenti / ricercatori 95.301.000,00

b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc) 13.535.000,00

c) docenti a contratto 3.041.000,00

d) esperti linguistici 201.000,00

e) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca 70.000,00

2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo 38.383.000,00

IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE 102.238.000,00

1) Costi per sostegno agli studenti 34.127.000,00

2) Costi per il diritto allo studio 8.600.000,00

3) Costi per l'attività editoriale 0,00

4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati 905.000,00

5) Acquisto materiale consumo per laboratori 4.703.000,00

6) Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori 0,00

7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico 3.641.000,00

8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali 37.740.000,00
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9) Acquisto altri materiali 1.057.000,00

10) Variazione delle rimanenze di materiali 0,00

11) Costi per godimento beni di terzi 9.625.000,00

12) Altri costi 1.840.000,00

X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 9.643.000,00

1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 68.000,00

2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali 9.575.000,00

3) Svalutazione immobilizzazioni 0,00

4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide 0,00

XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI 0,00

XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE 1.220.000,00

TOTALE COSTI (B) 263.632.000,00
DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A - B) 27.407.395,15

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI -1.850.000,00
1) Proventi finanziari 0,00

2) Interessi ed altri oneri finanziari 1.850.000,00

3) Utili e perdite su cambi 0,00

TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C) -1.850.000,00

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00
1) Rivalutazioni 0,00

2) Svalutazioni 0,00
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TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D) 0,00

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 0,00
1) Proventi 0,00

2) Oneri 0,00

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E) 0,00

F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE 7.500.000,00
RISULTATO ECONOMICO PRESUNTO 18.057.395,15
UTILIZZO DI RISERVE DI PATRIMONIO NETTO DERIVANTI DALLA CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE 8.777.104,85

RISULTATO A PAREGGIO 26.834.500,00



Descrizione Anno 2020 
2020 I) CONTRIBUTO 

DA TERZI FINALIZZATO 
(IN CONTO CAPITALE 
E/O CONTO IMPIANTI

2020 II) RISORSE DA 
INDEBITAMENTO

2020 III) RISORSE 
PROPRIE

I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 4.521.000,00 0,00 0,00 4.521.000,00

1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00

2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno 0,00 0,00 0,00 0,00

3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 0,00 0,00 0,00 0,00

4)  Immobilizzazioni in corso e acconti 4.421.000,00 0,00 0,00 4.421.000,00

5) Altre immobilizzazioni immateriali 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 4.521.000,00 0,00 0,00 4.521.000,00

II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 32.313.500,00 0,00 10.000.000,00 22.313.500,00

1) Terreni e fabbricati 0,00 0,00 0,00 0,00

2) Impianti e attrezzature 7.782.000,00 0,00 0,00 7.782.000,00

3) Attrezzature scientifiche 4.161.500,00 0,00 0,00 4.161.500,00

4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali 0,00 0,00 0,00 0,00

5) Mobili e arredi 3.391.000,00 0,00 0,00 3.391.000,00

6) Immobilizzazioni in corso e acconti 16.979.000,00 0,00 10.000.000,00 6.979.000,00

7) Altre immobilizzazioni materiali 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 32.313.500,00 0,00 10.000.000,00 22.313.500,00

III - IMMOBILIZZAZIONI FINZIARIE 0,00

TOTALE GENERALE 36.834.500,00 0,00 10.000.000,00 26.834.500,00

Università degli Studi di Milano - Bicocca
Budget Unico di Ateneo - Esercizio 2020

Riclassificato Budget Investimenti Ministeriale



 

 

 

 

 

Università degli Studi di Milano – Bicocca 
 

 Budget Unico di Ateneo – Triennio 2020 - 2022 
  



Università degli Studi di Milano - Bicocca
Budget Unico di Ateneo - Triennio 2020 - 2022

Riclassificato Budget Economico Ministeriale

Descrizione Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022

A) PROVENTI OPERATIVI 291.039.395,15 300.457.100,00 290.043.700,00

I. PROVENTI PROPRI 53.965.000,00 54.305.000,00 54.185.000,00

1) Proventi per la didattica 41.315.000,00 41.155.000,00 40.935.000,00

2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico 3.550.000,00 3.550.000,00 3.550.000,00

3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi 9.100.000,00 9.600.000,00 9.700.000,00

II. CONTRIBUTI 164.708.024,00 175.266.124,00 170.488.024,00

1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali 159.475.124,00 170.033.224,00 165.295.124,00

2) Contributi Regioni e Province autonome 1.830.000,00 1.830.000,00 1.830.000,00

3) Contributi altre Amministrazioni locali 0,00 0,00 0,00

4) Contributi da Unione Europea e da Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00

5) Contributi da Università 212.900,00 212.900,00 212.900,00

6) Contributi da altri (pubblici) 2.250.000,00 2.250.000,00 2.250.000,00

7) Contributi da altri (privati) 940.000,00 940.000,00 900.000,00

III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE 6.200.000,00 6.200.000,00 6.200.000,00

IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 5.100.000,00 5.100.000,00 5.100.000,00

V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI 61.066.371,15 59.585.976,00 54.070.676,00

1) Utilizzo di riserve di Patrimonio Netto derivanti dalla contabilità finanziaria 58.338.371,15 56.937.976,00 51.522.676,00

2) Altri proventi e ricavi diversi 2.728.000,00 2.648.000,00 2.548.000,00
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VI. VARIAZIONE RIMANENZE 0,00 0,00 0,00

VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI 0,00 0,00 0,00

TOTALE PROVENTI (A) 291.039.395,15 300.457.100,00 290.043.700,00

B) COSTI OPERATIVI 263.632.000,00 262.737.000,00 261.289.000,00

VIII. COSTI DEL PERSONALE 150.531.000,00 150.507.000,00 149.102.000,00

1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica: 112.148.000,00 112.304.000,00 112.259.000,00

a) docenti / ricercatori 95.301.000,00 95.476.000,00 95.426.000,00

b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc) 13.535.000,00 13.535.000,00 13.535.000,00

c) docenti a contratto 3.041.000,00 3.052.000,00 3.057.000,00

d) esperti linguistici 201.000,00 201.000,00 201.000,00

e) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca 70.000,00 40.000,00 40.000,00

2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo 38.383.000,00 38.203.000,00 36.843.000,00

IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE 102.238.000,00 101.774.000,00 101.746.000,00

1) Costi per sostegno agli studenti 34.127.000,00 33.804.000,00 33.449.000,00

2) Costi per il diritto allo studio 8.600.000,00 8.600.000,00 8.600.000,00

3) Costi per l'attività editoriale 0,00 0,00 0,00

4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati 905.000,00 905.000,00 905.000,00

5) Acquisto materiale consumo per laboratori 4.703.000,00 4.703.000,00 4.703.000,00

6) Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori 0,00 0,00 0,00

7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico 3.641.000,00 3.779.000,00 4.115.000,00
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8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali 37.740.000,00 37.730.000,00 37.600.000,00

9) Acquisto altri materiali 1.057.000,00 1.108.000,00 1.118.000,00

10) Variazione delle rimanenze di materiali 0,00 0,00 0,00

11) Costi per godimento beni di terzi 9.625.000,00 9.315.000,00 9.491.000,00

12) Altri costi 1.840.000,00 1.830.000,00 1.765.000,00

X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 9.643.000,00 9.236.000,00 9.221.000,00

1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 68.000,00 66.000,00 66.000,00

2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali 9.575.000,00 9.170.000,00 9.155.000,00

3) Svalutazione immobilizzazioni 0,00 0,00 0,00

4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide 0,00 0,00 0,00

XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI 0,00 0,00 0,00

XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE 1.220.000,00 1.220.000,00 1.220.000,00

TOTALE COSTI (B) 263.632.000,00 262.737.000,00 261.289.000,00

DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A - B) 27.407.395,15 37.720.100,00 28.754.700,00

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI -1.850.000,00 -1.850.000,00 -1.750.000,00

1) Proventi finanziari 0,00 0,00 0,00

2) Interessi ed altri oneri finanziari 1.850.000,00 1.850.000,00 1.750.000,00

3) Utili e perdite su cambi 0,00 0,00 0,00

TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C) -1.850.000,00 -1.850.000,00 -1.750.000,00

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00
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1) Rivalutazioni 0,00 0,00 0,00

2) Svalutazioni 0,00 0,00 0,00

TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D) 0,00 0,00 0,00

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 0,00 0,00 0,00

1) Proventi 0,00 0,00 0,00

2) Oneri 0,00 0,00 0,00

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E) 0,00 0,00 0,00

F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE 7.500.000,00 7.500.000,00 7.480.000,00

RISULTATO ECONOMICO PRESUNTO 18.057.395,15 28.370.100,00 19.524.700,00

UTILIZZO DI RISERVE DI PATRIMONIO NETTO DERIVANTI DALLA CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE 8.777.104,85 3.000.000,00 2.000.000,00

RISULTATO A PAREGGIO 26.834.500,00 31.370.100,00 21.524.700,00



Università degli Studi di Milano - Bicocca

Budget Unico di Ateneo - Triennio 2020 - 2022
,

Riclassificato Budget Investimenti Ministeriale

Descrizione Anno 2020 
2020 I) CONTRIBUTO 

DA TERZI FINALIZZATO 
(IN CONTO CAPITALE 
E/O CONTO IMPIANTI

2020 II) RISORSE DA 
INDEBITAMENTO

2020 III) RISORSE 
PROPRIE

I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 4.521.000,00 0,00 0,00 4.521.000,00

1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00

2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno 0,00 0,00 0,00 0,00

3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 0,00 0,00 0,00 0,00

4)  Immobilizzazioni in corso e acconti 4.421.000,00 0,00 0,00 4.421.000,00

5) Altre immobilizzazioni immateriali 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 4.521.000,00 0,00 0,00 4.521.000,00

II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 32.313.500,00 0,00 10.000.000,00 22.313.500,00

1) Terreni e fabbricati 0,00 0,00 0,00 0,00

2) Impianti e attrezzature 7.782.000,00 0,00 0,00 7.782.000,00

3) Attrezzature scientifiche 4.161.500,00 0,00 0,00 4.161.500,00

4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali 0,00 0,00 0,00 0,00

5) Mobili e arredi 3.391.000,00 0,00 0,00 3.391.000,00

6) Immobilizzazioni in corso e acconti 16.979.000,00 0,00 10.000.000,00 6.979.000,00

7) Altre immobilizzazioni materiali 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 32.313.500,00 0,00 10.000.000,00 22.313.500,00

III - IMMOBILIZZAZIONI FINZIARIE 0,00

TOTALE GENERALE 36.834.500,00 0,00 10.000.000,00 26.834.500,00
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Descrizione Anno 2021
2021 I) CONTRIBUTO 

DA TERZI FINALIZZATO 
(IN CONTO CAPITALE 
E/O CONTO IMPIANTI

2021 II) RISORSE DA 
INDEBITAMENTO

2021 III) RISORSE 
PROPRIE

I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 1.400.000,00 0,00 0,00 1.400.000,00

1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00

2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno 0,00 0,00 0,00 0,00

3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 0,00 0,00 0,00 0,00

4)  Immobilizzazioni in corso e acconti 1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00

5) Altre immobilizzazioni immateriali 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 1.400.000,00 0,00 0,00 1.400.000,00

II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 44.970.100,00 11.138.100,00 15.000.000,00 18.832.000,00

1) Terreni e fabbricati 0,00 0,00 0,00 0,00

2) Impianti e attrezzature 3.748.600,00 0,00 0,00 3.748.600,00

3) Attrezzature scientifiche 3.761.500,00 0,00 0,00 3.761.500,00

4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali 0,00 0,00 0,00 0,00

5) Mobili e arredi 501.000,00 0,00 0,00 501.000,00

6) Immobilizzazioni in corso e acconti 36.959.000,00 11.138.100,00 15.000.000,00 10.820.900,00

7) Altre immobilizzazioni materiali 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 44.970.100,00 11.138.100,00 15.000.000,00 18.832.000,00

III - IMMOBILIZZAZIONI FINZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 46.370.100,00 11.138.100,00 15.000.000,00 20.232.000,00
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Descrizione Anno 2022
2022 I) CONTRIBUTO 

DA TERZI FINALIZZATO 
(IN CONTO CAPITALE 
E/O CONTO IMPIANTI

2022 II) RISORSE DA 
INDEBITAMENTO

2022 III) RISORSE 
PROPRIE

I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00

2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno 0,00 0,00 0,00 0,00

3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 0,00 0,00 0,00 0,00

4)  Immobilizzazioni in corso e acconti 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

5) Altre immobilizzazioni immateriali 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 38.124.700,00 5.400.000,00 17.000.000,00 15.724.700,00

1) Terreni e fabbricati 0,00 0,00 0,00 0,00

2) Impianti e attrezzature 3.222.200,00 0,00 0,00 3.222.200,00

3) Attrezzature scientifiche 3.761.500,00 0,00 0,00 3.761.500,00

4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali 0,00 0,00 0,00 0,00

5) Mobili e arredi 201.000,00 0,00 0,00 201.000,00

6) Immobilizzazioni in corso e acconti 30.940.000,00 5.400.000,00 17.000.000,00 8.540.000,00

7) Altre immobilizzazioni materiali 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 38.124.700,00 5.400.000,00 17.000.000,00 15.724.700,00

III - IMMOBILIZZAZIONI FINZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 38.524.700,00 5.400.000,00 17.000.000,00 16.124.700,00
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